
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 

www.cantagalo.pr.gov.br 
 

Construindo uma nova história!  
Adm. 2017/2020 

PORTARIA Nº: 83/2020 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
87/2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020-
PMC, VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA, 
COZINHA, GÁS GLP E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS, DESTINADOS PARA 
ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR. 

 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Instituir como Gestor da Ata de Registro de Preços o Senhor Irondi de 
Moraes, Secretário de Administração, Planejamento, Comércio e Indústria do 

Município de Cantagalo/PR. 

 
Art. 2º - Instituir como Fiscal da Ata de Registro de Preços o Senhor Anderson 
Rafael Palinski, Diretor do Departamento do Município de Cantagalo/PR. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 30 de Setembro de 2020. 

 

 

 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 



Quinta-feira  |||  1º de Outubro de 2020
Publicação oicialEdição 3492

4A

 
 

 

AAVVIISSOO   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRROOCCEESSSSOO   AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO   NN ºº   8877//22002200  

PPRREEGGÃÃOO   EELLEETTRRÔÔNNIICCOO   NN ºº   5544//22002200  

  

  O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu 

Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Federal nº 

3.555/00, bem como Da Lei Complementar nº 123/2006, e 

subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,  torna público 

que fará realizar às 0099HH0000MMIINN   DDOO   DDIIAA   1199   DDEE   OOUUTTUUBBRROO   DDEE   22002200,,   na 

sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 

3636-1185, o PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  5544//22002200, cujo objeto é o 

RREEGGIISSTTRROO   DDEE   PPRREEÇÇOOSS   PPAARRAA   AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO   DDEE   MMAATTEERRIIAAIISS   DDEE   CCOOPPAA,,   

CCOOZZIINNHHAA,,   GGÁÁSS   GGLLPP   EE   UUTTEENNSSÍÍLLIIOOSS   DDOOMMÉÉSSTTIICCOOSS,,   DDEESSTTIINNAADDOOSS   PPAARRAA   

AATTEENNDDIIMMEENNTTOO   DDEE   TTOODDAASS   AASS   SSEECCRREETTAARRIIAASS   DDOO   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO   DDEE   

CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR..  

  Informações e esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e 

anexos poderão ser solicitados junto ao PPrreeggooeeiirroo  JJeeaann  MMaatthheeuuss  MMaarrttiinnss  

ddee  JJeessuuss,,  PPaarraannáá,,  BBrraassiill   ––  TTeelleeffoonnee  ((4422))  33663366--11118855  ––  nnoo  ee--mmaaiill   

lliicciittaaccaaooccaannttaaggaalloo@@hhoottmmaaiill ..ccoomm..  A pasta técnica com inteiro teor do 

Edital e seus respectivos modelos,  adendos e anexos, poderá ser 

examinada no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br.  

 

Cantagalo-PR, 30 de Setembro de 2020.  

  

 

JJEEAANN  MMAATTHHEEUUSS  MMAARRTTIINNSS  DDEE  JJEESSUUSS  
Pregoeiro 

 

 
 

 

AAVVIISSOO   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRROOCCEESSSSOO   AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO   NN ºº   8899//22002200  

PPRREEGGÃÃOO   PPRREESSEENNCCIIAALL   NN ºº   5555//22002200  

  

  O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu 

Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Federal nº 

3.555/00, bem como Da Lei Complementar nº 123/2006, e 

subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,  torna público 

que fará realizar às 1144HH3300MMIINN   DDOO   DDIIAA   2200   DDEE   OOUUTTUUBBRROO   DDEE   22002200,,   na 

sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 

3636-1185, o PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº  5555//22002200, cujo objeto é o  

RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  

FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  RREECCAARRGGAA  DDOOSS  CCIILLIINNDDRROOSS  DDEE  OOXXIIGGÊÊNNIIOO  

MMEEDDIICCIINNAALL  EE  LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDAASS  PPAARRTTEESS  CCOOMMPPOONNEENNTTEESS  DDOOSS  

CCIILLIINNDDRROOSS  PPEERRTTEENNCCEENNTTEESS  ÀÀ  SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAA ÚÚDDEE  

DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR..  

  Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do 

Município de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como 

pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura 

Municipal, setor de licitações ou pelo e -mail:  

licitacaocantagalo@hotmail.com  

 

Cantagalo-PR, 30 de Setembro de 2020.  

  

 

JJEEAANN  MMAATTHHEEUUSS  MMAARRTTIINNSS  DDEE  JJEESSUUSS  

Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CANTAGALO 
ESTADO DO PARANÁ 

                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 
www.cantagalo.pr.gov.br 

 
Construindo uma nova história!  

Adm. 2017/2020 

PORTARIA Nº: 83/2020 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
87/2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020-
PMC, VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA, 
COZINHA, GÁS GLP E UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS, DESTINADOS PARA 
ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR. 

 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Instituir como Gestor da Ata de Registro de Preços o Senhor Irondi de 
Moraes, Secretário de Administração, Planejamento, Comércio e Indústria do 

Município de Cantagalo/PR. 

 
Art. 2º - Instituir como Fiscal da Ata de Registro de Preços o Senhor  Anderson 
Rafael Palinski, Diretor do Departamento do Município de Cantagalo/PR. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 30 de Setembro de 2020. 

 

 

 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 

www.cantagalo.pr.gov.br 
 

Construindo uma nova história!  
Adm. 2017/2020 

PORTARIA Nº: 84/2020 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
89/2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020-
PMC, VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE RECARGA DOS 
CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL E 
LOCAÇÃO DAS PARTES COMPONENTES DOS 
CILINDROS PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO/PR. 
 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Instituir como Gestor da Ata de Registro de Preços o Senhor Lucas 
Brandelero dos Santos, Secretário de Saúde do Município de Cantagalo/PR. 

 
Art. 2º - Instituir como Fiscal da Ata de Registro de Preços a Senhora  Anali 
Ienke, Diretor do Departamento do Município de Cantagalo/PR. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 30 de Setembro de 2020. 

 

 

 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ:  95.684.619/0001-79 
Rua Santo Antônio,  nº  225,  Centro – CEP: 85160-000 

Fone:  (42)  36361228  

 
EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO   

  
DDIISSPPEENNSSAA   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO   NN .. ºº   0055//22002200--CCMMCC  

  
CCOONNTTRRAATTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NN .. ºº   55--2200  

  
OOBBJJEETTOO ::   CCoonnttrraattaaççããoo  ddee  jjoorrnnaall   ddiiáárriioo  ddee  cciirrccuullaaççããoo  rreeggiioonnaall ..  
  
  
CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  INSCRITA NO CNPJ  N . º  

95.684.619/0001-79,  COM SEDE NA RUA SANTO ANTONIO ,  225  -  CENTRO ,  CANTAGALO -  

PARANÁ ,  NESTE ATO REPRESENTADA POR SEU PRESIDENTE SR .  MMAATTEEUUSS   RRUUZZIICCKKII  
  
CCOONNTTRRAATTAADDAA ::   GGRRAAFFIICCAA   EE   EEDDIITTOORRAA   CCAANNTTUU   LLTTDDAA..   --   EEPPPP  INSCRITA NO CNPJ  N . º  

02.175.166/0001-74,  LOCALIZADA A RUA CORONEL GUILHERME DE PAULA ,  880,  CENTRO ,  

LARANJEIRAS DO SUL ,  PARANÁ ,  CEP  85.301-220,  NESTE ATO REPRESENTADO PELA  SRA .  

JOICELI  DOS SANTOS FABRÍCIO .  
 
VVAALLOORR  TTOOTTAALL ::   R$ 2.890,00 (dois mil  e oitocentos e noventa Reais) 
  
FFOORRMMAA  PPAAGGAAMMEENNTTOO ::   MMEENNSSAALL   CCOONNFFOORRMMEE   LLIIQQUUIIDDAAÇÇÃÃOO     
  
VV IIGGÊÊNNCCIIAA ::   2211   DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22002200   AA  2200   DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22002211..   
  
DDAATTAA  DDEE  AASSSSIINNAATTUURRAA ::   2211   DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22002200..   
  
FFOORROO ::   CCOOMMAARRCCAA  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  ––   PPAARRAANNÁÁ ..   
 

  

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO Nº 097/2020/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados que prorrogou o prazo para realização da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresas para 
o fornecimento de forma parcelada, em conformidade com as necessidades de 
gêneros alimentícios, materiais de consumo, higiene e limpeza para atendimento 
das necessidades da Casa Lar e da Casa Abrigo de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná, para a seguinte data e hora: - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 
às 08:00 horas do dia 14/10/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 
horas do dia 14/10/2020. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
às 09:00 horas do dia 14/10/2020. - LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – 
BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO 
DO EDITAL E SEUS ANEXOS: Informações bem como o edital e seus anexos 
poderão ser obtidos junto no site www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil 
S/A, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado 
na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a 
Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de 
expediente de segunda à sexta-feira das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 
17:00 horas, ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 30 de setembro de 2020. 
JOÃO ALVES DE MOURA 

Pregoeiro 

 
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ 

COMARCA DE MANOEL RIBAS 
VARA CÍVEL DE MANOEL RIBAS - PROJUDI 

Avenida Brasil, 1101 - Centro - Manoel Ribas/PR - CEP: 85.260-000 
Fone: (43) 34352152 

Autos nº. 0001783-47.2012.8.16.0111 
Processo: 0001783-47.2012.8.16.0111 
Classe Processual: Desapropriação 
Assunto Principal: Servidão 
Valor da Causa: R$98,00 
Autor(s): COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR (CPF/CNPJ: 
76.484.013/0001-45) 
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Rebouças - CURITIBA/PR - CEP: 80.215-900 
Réu(s): ANESIO FERNANDES FIGUEIREDO (RG: 73897297 SSP/PR e CPF/CNPJ: 
039.323.239-55) 
Rua Alagoas, , 357 - FAZENDA RIO GRANDE/PR 
ANTÔNIO CARLOS FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Alagoas, 357 - FAZENDA RIO GRANDE/PR - Telefone: 41-9653-9335 
Ana Luiza Fernandes Figueredo (qualificação ignorada) (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Água da Roseira , s/n - Poema - NOVA TEBAS/PR 
Espólio de João José Martins de Figueiredo (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Estrada Poema, s/n - NOVA TEBAS/PR 
JOSÉ CÉLIO FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Estrada Poema, s/n Km 1 - NOVA TEBAS/PR 
JOSÉ ROBERTO FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Jesus Francisco da Rocha, 418 - Bairro Tatuquara - Santa Rita - CURITIBA/PR 
LOURDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Estrada Poema, km-1 - Centro - NOVA TEBAS/PR - CEP: 85.250-000 
LUIZ CARLOS FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Deputado Vidal Vanhone, 765 - Bairro Tatuquara - Santa Rita - CURITIBA/PR 
MARIA DE LOURDES FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Estrada Poema, s/n Km 1 - NOVA TEBAS/PR 
ROSA FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Maranhão, 113 Casa 03 - Bairro Estado - FAZENDA RIO GRANDE/PR 
VALDECI FERNANDES FIGUEREDO, (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Maranhão, 113 Casa 03, Região Metropolitana de Curitiba - Bairro Estado - FAZENDA 
RIO GRANDE/PR - Telefone: 41-9666-3467 
VALDIRENE FERNANDES FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Alagoas, 357 - FAZENDA RIO GRANDE/PR 
VILMA TEIXEIRA FIGUEREDO (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) 
Rua Deputado Vidal Vanhone, 765 - Bairro Tatuquara - Santa Rita - CURITIBA/PR 

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCERIOS, COM PRAZO DE 10 DIAS 
Edital de citação 
Prazo: 10 dias 

Autos: 0001783-47.2012.8.16.0111 
Parte autora: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR 
Advogado: Fernando Blaszkowski 
Parte requerida: ANESIO FERNANDES FIGUEIREDO e outros 
Advogado: THALYSSON BISSOLOTI LEITE 
A DOUTORA DANIANA SCHNEIDER, MMª. JUÍZA DE DIREITO DA VARA CIVEL E 
ANEXOS DA COMARCA DE MANOEL RIBAS, NA FORMA DE LEI, ETC. 
FAZ SABER, a todos quantos o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem que, 
perante este Juízo, tramitem os autos supra de DESAPROPRIAÇÃO SOB Nº. N.º 0001783-
47.2012.8.16.0111, tendo por objeto a desapropriação dos seguintes imóveis: Área 96,00m2, 
Proprietário: José João Martins de Figueredo, ou a quem de direito pertencer. Situação: Dentro 
de uma área de terrenos medindo 2alqueires ou sejam 48.400,00m2, constituída por parte dos 
lotes n° 17 e 18 da Gleba n° 14, da Colônia Muquilão, no loteamento denominado Alvorada; 
situado no município de Nova Tebas, constante da matrícula n° 16.371 do Cartório de Registro 
de Imóveis da Comarca de Pitanga, uma área com96,00m2, com a seguinte descrição: Ponto de 
partida estabelecido na estação E01 situado na divisa com o lote n° 17-Rem, segue com 
Azimute de 64°24'52”medindo 8,00 metros confrontando com o lote 17-Rematé a estação E2, 
da estação E2, segue com Azimute152°24'32”, medido 12,00 metros confrontando com o lote 
17-Rem até a estação E3, da estação E3, segue com azimute de 242°24'32”, medindo 8,00 
metros confrontando com o lote 17-Rem até a estação E4, da estação E4, segue com Azimute 
de 332°24'52”,medindo 12,00 metros confrontando com o lote 17-Rematé a estação E1, onde 
encontrou-se com o ponto inicial. Os azimutes acima descritos referem-se ao norte magnético; e 
“Área 46.61m2, Proprietário: José João Martins de Figueredo, ou a quem de direito pertencer. 
Situação: Dentro de uma área de terrenos medindo 2alqueires ou sejam 48.400,00m2, 
constituída por parte dos lotes n° 17 e 18 da Gleba n° 14, da Colônia Muquilão, no loteamento 
denominado Alvorada, situado no município de Nova Tebas, constante da matrícula n° 16.371 
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pitanga, uma área com 46,61m2 com a 
seguinte descrição: Ponto departida estabelecido na estação E1, situada na divisa com parte 
Lote 17-Destacada, segue com azimute de 330°36'04”, medindo 2,97 metros pela área lote n° 
17 até E2, da estação E2, segue com azimute de 252°17'25”, medindo 4,65 metros pela área do 
lote n° 17 até a estação E3, divisa com uma sanga.O azimute acima descrito refere-se ao norte 
magnético.” conforme consta da petição inicial e documentos que a acompanham. Assim, o 
presente edital é expedido em cumprimento ao determinado no artigo 34 do Decreto-Lei n.º 
3.365/41, com prazo de dez (10) dias, para conhecimento dos interessados e eventual 
impugnação de terceiros. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar 
ignorância, foi expedido o presente edital, que será publicado na forma da lei e afixado na sede 
deste juízo, no lugar público e de costume. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Manoel 
Ribas, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte. Eu, 
Noelma Ferreira Soster, Escrivã, que o digitei. 

Daniana Schneider 
Juíza de Direito 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

